---

in servitute redigere, proculdubio eius sententia est falsa, et contra nostram primam conclusionem.»

(34) SALÓN: Q. III<sup>a</sup>, a. 2, Cols. 343 y ss.: «Servitus est duplex, naturalis et legalis. naturalis est, qua unus homo non valens se ipsum gubernare ex defectu aetatis, vel ingenii, vel usus rationis, subditi alteri, ut regatur et gubernetur ab ipso servitute pueri, et qui sunt amentes vel rudes et yerdí in ingenii dicuntur servi eorum qui valent prudentia et ingenio, ad eum modum quo appetitus sensitivus dicitur rationis, quia debet regi et gubernari ab ipsa... Haec est servitus naturalis, sic dicta non quia sit a natura constituta, natura enim omnes homines fecit pares et liberos... Sunt autem inter hos aliqui gradus, quidam enim sunt omnino amentes... Alii ita sunt rationis inopes, ut quamvis non sint omnino amentes, habent tamen ferinos mores, vescuntur impune carnibus humanis, et impune interficiunt innocentes, quales feruntur esse apud Indos qui dicunt Canivales et Canides. Alii vero sunt qui non habent eas prudentiae partes, ut se ipsos gubernare valeant, apti sunt tamen ab aliis gubernentur... Servitus proprie sumpta dicit carentia libertatis, qui autem serviunt servitute naturali liberi sunt et domini suarum actionum et rerum... Alia est servitus legalis, lege positiva introducta, qua homines (licet a natura liberi et pares inter se conditi sunt) potuerunt tamen voluntate propria aut necessitate aliqua compulsi seipsum ex liberis servos facere, non enim natura ita eos pares preduxit, ut imparitatem inter eos fieri prohibuerit.

Estudia Salón esta clase de esclavitud natural en unas conclusiones que formula como sigue (35): Se da una servidumbre natural por la cual unos hombres mandan y gobiernan sobre otros, que no es esclavitud propiamente dicha y que no sólo es lícita, sino necesaria de pleno derecho. Que, además existiría igualmente en el estado de inocencia, en las relaciones familiares y sociales. Hoy se impone mucho más por razones de la desigualdad que existe entre los 'hombres; desigualdad de cultura, de conocimientos, de desarrollo. Si se encontrare algún pueblo en el que las costumbres fuesen tan bárbaras que se matasen impunemente a los inocentes o se observasen costumbres antihumanas sería lícito a los pueblos más civilizados el hacerlos guerra e imponerles un dominio directivo, y a esto, según Salón, estaríamos obligados por derecho natural que nos impone la obligación de defender al inocente contra las injusticias, aunque no sería lícito por esta causa el imponer al pueblo conquistado por esta causa una esclavitud propia.

Estas dos servidumbres se diferencian en que la natural, meramente directiva, no es introducida por un delito, sino por una exigencia de la naturaleza. La esclavitud legal se establece por libre espontaneidad o por efecto del pecado.

No perdamos de vista que la servidumbre natural no somete a los inferiores a la utilidad de los dominadores. Tampoco debemos

(35) SALÓN: Q. III<sup>a</sup> a. 2, Cols. 345 y ss. Prima conclusio: «*Servitus naturalis, qua alii aliis praesunt et sapientiores rudiores gubernant, quae proprie servitus non est, sed subiectio quaedam politica et civilis, non modo est licita, verum etiam maxime necessaria omni iure... Utor ratione, si status innocentiae perseverasset, uxores viris, filii parentibus obedissent fuissentque in Rep. humana quidam superiores et alii inferiores qui ab illis gubernarentur... Ergo multo magis nunc in statu naturae lapsae, ubi multi hominum parum valent ingenio et ratione... Quod si omnes homines alicuius Reip. amentes essent, quod ut admonui non est credibile alicubi reperiri, vel haberent amores adeo ferinos ut innocentes impune occiderent, et carnibus humanis publice vescerentur, vendentes illas in macello, ut de aliquibus fertur, liceret profecto huiusmodi debellare et in dominium gubernativum sapientum redigere, quia tenemus iure naturali proximis in suis necessitatibus subvenire quae vero maior quam ut huiusmodi non ut velluae, sed ut homines vivant et per sapientes cum ipsi adeo barbari sint gubernentur. Non licet autem eos debellare, ut in servitutem legalem mancipiorum redigantur, non enim exigit charitas, ut ex alienis miseriis lucra nostra quaeramus, sed potius ut cum nostro etiam dispendio et labore illis subveniatur.*

Differunt enim duae illae servitutes, naturalis et legalis: primo, quia haec naturalis et gubernativo non est introducta propter aliquam culpam sed natura ipsa exigente, sicut diximus, ut rudiores per sapientiores gubernentur: servitus vero legalis introducta est per peccatum. Et enim cum omnes homines natura sua coaditi sunt liberi, et sui suarumque actionum domini, propter peccata nonnulli effecti sunt servi. Quia servitus legalis caedit in utilitatem domini, quae maxima est paena atque miseria, ut qui pro dignitate suae naturae creatus est tanquam dominus horum inferiorum, et ad quem haec omnia visibilia ordinantur, ipse ad alium tanquam dominum ordinetur: servitus vero naturalis non est in utilitatem et commodum eorum, qui dominantur et gubernant, sed illorum qui gubernantur et subiciuntur. Non enim est regnum propter Regem, nec Reip. propter Magistratu, sicut nec grex, propter pastorem, sed contra.»